Androidスマートフォン等向けコンテンツ・

アプリ・機器等の開発者・提供者 各位

2017 年 5 月 30 日
株式会社 NTT ドコモ

弊社 Android スマートフォン等での FeliCa Push 機能の非搭載化について

平素より、弊社 Android スマートフォン等向けのコンテンツ・アプリ・機器等を開発・提

供頂き、誠にありがとうございます。
フェリカネットワークス株式会社(以下、FN 社)のウェブサイトに掲載(※1)のとおり、お

サイフケータイの機能の一部である「FeliCa Push 機能」に関する FeliCa リーダーライ

ター・アプリ等向け仕様等の情報公開が FN 社にて終了したことに伴い、弊社の今後の

Android スマートフォン等では、下記の通り、「FeliCa Push 機能」が非搭載となりますの

でお知らせいたします。

(※1) 2017 年 4 月 3 日付  FN 社 TOPICS

http://www.felicanetworks.co.jp/news/topics/2017.html
(URL は 2017 年 5 月 30 日現在)

記

1. 「FeliCa Push 機能」が非搭載となる弊社 Android スマートフォン等の機種

2017 年度冬モデル以降の機種、ならびに、新しいバージョンの OS アップデート(2017
年度冬頃実施を想定)以降の適用機種
(一部機種では例外的に、継続搭載される場合あり)

なお、FeliCa Push 機能が非搭載のおサイフケータイでも、電子マネー等のおサイフ

ケータイ対応サービスをご利用いただくための FeliCa 機能は継続搭載されます。

2. 「FeliCaPush 機能」搭載機種の今後のご利用について

1 項に該当しないおサイフケータイ対応端末(ドコモスマートフォン(Android)、ドコモ

ケータイ(i モード)(sp モード)、ドコモらくらくホン、ドコモらくらくスマートフォン)
では引続き、FeliCa Push 機能をご利用頂くことが可能です。

3. 各 Android スマートフォン等の FeliCa Push 機能の対応有無のご確認について

弊社コーポレートサイトに掲載の端末スペック表にてご確認頂けます。

弊社コーポレートサイト( https://www.nttdocomo.co.jp/ ) → サービス・機能

http://www.felicanetworks.co.jp/news/topics/2017.html
https://www.nttdocomo.co.jp/

   → 開発者向け情報 → 作ろうスマートフォンコンテンツ → スペック一覧
   → 機種名 → 近距離無線通信 → FeliCa → Push 受信、Push 送信
(掲載箇所は 2017 年 5 月 30 日現在)

4. 備考

「FeliCa Push 機能」の概要

「FeliCa Push 送信機能対応 FeliCa リーダーライター等」は、FN 社が公開していた

下記ドキュメントに対応した FeliCa リーダーライターやアプリを指します。なお、

FeliCa Push 機能は三者間通信機能と呼ばれる場合があります。

 FN 社ドキュメント(公開終了)

 モバイル FeliCa IC チップ機能解説書（外部リーダ／ライタからの携帯端末

内特定機能の起動）
 外部リーダ／ライタから携帯端末内の特定機能を起動するデータフォーマ

ット仕様書
 Android 端末向けアドホック機能およびリーダ／ライタ機能対応アプリ開発

資料

以上

① FeliCa Push送信機能対応FeliCaリーダーライター等におサイフケータイをかざすと、
② 当該リーダーライター等から送信されるURL等をおサイフケータイのFeliCa Push受信機能で受信し、
③ おサイフケータイ上のWebブラウザや対応アプリが起動され、情報配信の受信やサイト接続などができる機能です。

① ② ③

リーダライター等側で
指定可能なアクション例
(キャリアや機種により、
スマホ等側で実行可能な
アクションは一部異なります)

・Webブラウザ起動
・アプリ起動
・トルカ送信、トルカアプリ起動
・アプリ通知